Hos partim jaclans (675) in eadem Caesaris aula,
Non latuit regem, quis carmina tanta referret.

Iroperat aiue suum Maronem ducere vultum,
Praestat quaeque; rogat libertatem, sibi donat.

Ad te qui jussu remeavit Caesaris hujus,
Sed non quod poscit, quisti dare tu sibi, nostri

t (676)
I

Namrepetens agros, ceu jusserat induperator,
Arius (677) esl quidam centurio motus in ira,

Ejus habens agros, occidere quserit ut atrox

Yirgilium, fluvius sed Minciusabdidil illum,
Sa jaclans morlem vitavil ibi, sed et hostem.

Coesaris ad vulturo (678) replecavit qui cito cursum;

Rsxque viros claros tres secum misit, ut agros
Restituant ipsi, fecere quod insimul ipsi.
Tu sibi nec vitam servasti, rura nec ipsa ;
Desine jactari jam te, jam Mantua vanis

Laudibus ex islis, vaeuae sunt ceu tibi dixi,
Pone supercilia, mecum cor.tendere vita.

(672) Legerem lubentius habet. Ita in Virgilii Vita
a Tib. Claudio Donato antiquitus scripta, quam ex-

'

pilavit Donizo noster, ut hic de Virgilio cum Man-
tua contenderet, eumque in Canossoe, seu regii Le-

pidi morrtibus consedisse oslendat. MUR.

(673) Forle, projecit. LEIB.
Cod. Padoliron., pauca melra. Mrm.

(674) In ambobus codicibus nostris mslis. duo
versus adduntur, nempe:

Sic vos non nobis ferlis aralra boves.
Sic vos non nobis nidiftcuiis aves :

Et quidem addenda. Ea enim exhibenlur etiam
in nuper lattdata Virgilii Vita.

(675) In Regien. Cod. rectius haberetur : IIos pa-
riler jactans. MUR.

(676) Idesl twstros. LEIB.
Fortasse, nosli. Donizocensuit, Virgilium revera

servilem oliir. egisse vitam, eumque ab Augusto li-
bertate donatum. Sed ex ecloga ejus priraa, quam
hic ante oculos Donizo habuil, hoc minime cxcalpas.
Iuio et obstant veterum testimonia. MUR.

(677} In Yirgilii Vita Aiius appeilatur. MUR.

(678) Forte, repedavil. LEIB.
Et quidem in Regien. cod. legilur, repedavit.

Forlassis etiani, replicavit. MUR.

(679) In cod. Regien., pceniteo nimis actw. MUR.

(680) Haec in codicibus nostris non leguutur,
quasi Mantua loqtii pergat. Verum sequentia Ca-
nossam potius loquentem exhibent. Mun.

(681)Codex anliq., alvum. LEIB.

(682) Hoc est, siquidem conjicio, didici me so-
lam manentem dictare meliora. MUR.

(685) Cod. anliq., desedere, idestdiscedere. LEIB.
Godices nostros praefero, ubi Deus edere. Lectio-

nem codicis Valicani, nempe desedere, si attenlius

perspexisset amanuensis, intellexisset non disccdere,
sed Deus edere illic lcgi. MUR.

(684) Scilicet Tuscise. In aclis eorum lemporum
Bcalrix ista diicatrix appcllatur, nam Tusciae mar-

A MANTUARESPONDIT.

Praecipe quaeque placent mihi, poenitet niniis (679)

[acre.
CANOSSADICIT(680).

Ut teneas alium (681) nostri domini volo tantum

Acjubeo; metrum sed ntillum psallere lecum

Ulterius glisco, didici melius quia dicto (682)
Sola manens, metrum prsestet decedere (685)verum,

Quod placeat cunclo recitatum maxime mundo.

CAPUT XVII.

Quot annis vixit Beatrix post Bonifacium, et quain

prv.denter omnia regit.

Quis narrare potest quantum prudenter honnres ,

Ejus post finem, tenuilconjux sua vivens

Bis denis annis post ipsum quinque peractis;

Oppida, caslcila, marcham (684) propriam qroque

[terram
Rite gubeniavit, tenuit comitissa Beatrix (685);
Moribus in pulchris natam nutrivit ab ulnis,

Scilicet excclsam Mathildem mente roodestam,

Bina monasteria cum qua simul edidit ipsa;
*

Ut tueatur eas qui coeli ducit habenas,

Faxinorense (686) monasteriuro primum fuit illud;

Prsedia multa satis dedit illis (687) magna Beatrix;

Esse quia monachos plus quam clericos venerain.'os

Credebant ambse (6S8); Canusinae quoque sanctse

Ecclesise noraen (689) mutaverunl et honorem

In mclius, dudum cui praepositus fuit unus,

r chiones ducali quoque titulo fruebanlur. MUR.

(685) Dissimulat poeta secundum ejus matrimo-

nfrim cum Godefrido duce, et captivilatem, in qua
eam habuit Henricus imp., quod hosti ipsius nu-

psisset. Obiit Godefridus anno 1069, quo etiamcre-
dit Florentinus filiam Beatricis Mathildem fiUo Go-
defridi Godefrido desponsatam. LEIB.

> (686) Codex ant., Ffaxinorense monasterium fuit
illud. LEIB.

Scribendum Fraxinorense, nunc Frassinoro, qui
pagus super montes agri Mutinensis euntibus Saxolo

i adCarphinianam ac Tusciaminvisendum se prsebet.
Yide in bullar. Casin. constitulionem CVI-I,ubi
donatio a Beatrice facta eidem coenobio.Habeo di-

ploma Frederici I datum anno 1164, quo monasle-
rium Sancti Claudti de Fraxinorio, et venerabilem

t ejus abbatem Willelmum sub prolectione sua recipit,
ejusque jura confirmat. Inquirenti milri olim ve-

) stigia veteris coenobii, si templum excipias ex veiu-
• „ state coinmendantium, vix aliud quidquam visu

"
digrium occurrit. Loci aulem reditus, qui olim com-

plitres erant, Roroano Maronilarum collegio attributi
fuere. MUR.

(087) Ms. cod. Regien., dedit illic. Neque soium,
abundavit Fraxinorense monasterium ingenti prae-
diorum cumulo, quaecanonem nunc emphyteuticum

, redduut, sed etiam diversis castellis olim imperayit.

qtioea pluribus saeculisin jus reipublicae Muttnensis.

concesserunt. MUR.

(688) Itaque auetor ipse erat monachus. LEIB.,

(689) Canonicorumcollegiuro,nempel2 canonicos

sub praeposito, in Canossino sancti Apollonii templo,
Atto comes Bonifacii marchionis avus erexerat.

Beatrice aulem ac ejus iilia Mathilde comitissa cu-
s rantibus, inde amoto cano&icorum ccelu, nionacliis

•, Benedictinis data fuit cum claustris ecclesia. In eo-

dem autem coenobioDeo militabat ipse Donizo hujus
n carminis auctor. MUR^
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Usus cum cleris (690)non in tantum duodennis
Deservire quidem, nunc abbas servit ibidem
Cum monachis Christo mullis famala.atibus illo.

CAPUT XVIII.

Quod secundusHenricus lempore Bealricis mortuus
est, et quod lertius Ilenricus cum pcpa Alexan-
dro II nimie discordatus est.

CaesarHenricus comilissaelempore vivus

Exslilerat, scimus quod herus (691) fuit atque pro-

Ipse Beatricis magnse, natseque Mathildis. [pinqttus
Mortuus Augustus fuit in pace sepultus.
Postquam (692) surrexit, qui de lumbis puer exii

Illius, in regnum, fiet per quem male rectum,
ScilicelHenricus crudelis tertius hydrus;
Cujus eratmater regina videlicet Agnes,
Hunc in ventre gerens, vidit. quod sit draco vere

In somnis iufans ; hoc multis retulit ipsa
Hunc Yictor (695) regem laudavil papa recenler,
Hic nimis exercens crudelia rex adolcscens,
Ut sonipes mulus, sensus non est quibus ullus,
A papis sanctis verbis saepissimeblandis

Admonitus, seutes genuil mens illius ex se;
Nicolaum papam (694) contempsit mens stia prava,
Sprevit Alexandrum papani vere venerandum,
Tollere Romanum cui tentat pontificatum,
Quemdam Parmensem Cadalum papam jubet esse :
PraesuleratParmseCadalus ditissimtis, atqne

Praeparat absque mora se contra pergere Romam

f690)Non nisi. LEIB.,
(691) Herusex Graeco, nexu (nempe sanguinis)

ligatus; Zpvie,vel spm; est nexus. Florentinus pro
qucd herus leg. quatn hwnus, sed non explical. Non
satis explorata est ralio consanguinitatis inter imp.
Heniicum III (quem poeta secundum vocat, in Italia
scilicet) et Beatricem. Sane Henricus IV ainitam
vocat in epist. Regesto Gregorii VII inserta. Usper-
gensis (1051) neplemHenrici III DomnizoMathiltlain
(filiam Beatricis) consobrinam Henrici IV), infra
lib. n, cap. 1. Et sane Henricus V jure propinqui-
tatis etiam haereditatera Malhildis filiaeBeatiicis sjbi
vindicavit. Sed cum ignoretur ex qua stirpe fuerit
mater Beatiicis, cui et ipsi nomen Malhildi, mirum
non est gradum cognationis ignorari, nam amitw-el
neptis voeabula late apud hujusraodi scriptores sumi
constat. Quid si Giselae Conrado imperatori nuptoe
soror fuerit? ita et verborum proprietati, et rerum
circumstantiis satisfiet. LEIB.